A literum instruxit vivere studeas, et non post matris tuæ consobrinum anhelare ad episcopatum, sed timere et præparare te satagas ad conspectum Dei, quia, sicut omnibus, incerta est tibi hora exitus tui.

CAP. VII. — *De metrorum, hymnorum, epigrammatumque conditoribus.*

Si vero etiam metra requisieris, non sunt tibi necessariæ gentiliū fabulæ, sed habes in Christianitate prudentissimum Prudentium de mundi exordio, de martyribus, de laudibus Dei, de Patribus Novi et Veteris Testamenti dulcissime modulantem, virtutum et vitiorum inter se conflictus tropologica dulcedine suavissime proferentem, contra hæreticos et paganos acerrime pugnantem: Alewinus vero, nomine Avitus [ita Cod., alias Alcimus], licet historiam Geneseos quasi solam assumpserit, tamen omnia nostra dulcissimo carmine decantavit, et pulcherrimum librum de Virginitate ad sororem suam descripsit, et alium de Institutione mortalium, pro quo tu legisti Catonianum; sed quantocius facito tuum esse. Juvenum et Sedulum oratorem, hymnosque Ambrosianos scio quia jam memoriæ commendasti. Quod si scriptores ecclesiasticos nosse desideras, inani labore tabescis, cum hodieque et usque in finem sæculi non desint qui utilia scribere possint. Si tamen antiquos auctores nosse volueris, lege librum beati Hieronymi de Illustribus Viris a sancto Petro usque ad seipsum, et Gennadii Toletani episcopi ab Ambrosio usque ad eundem Gennadium. Vale, et aliquando tibi satis sit exhausti. Sed quid tibi aviditatem tuam imputo cum meam socordiam ipse reprehendo? Modo Deus, qui omnia tibi prosperat, Prosperum mihi perduxit ad memoriam, cujus epigrammata, licet invitus, habes in corde descripta. Libros autem ejus de Vita activa et contemplativa nescis adhuc, quos si didiceris et observaveris (ut tandem aliquando aperiam quid jugiter sacerdotii nomine significem) episcopatu dignissimus eris. Eheu! sed mihi tum quam molliter ossa quiescent! Iterum iterumque valeto.

CAP. VIII. — *De libro Consensus evangelistarum, et de Fide ad Petrum S. Augustini.*

Lernæ paludi, hydrino capiti, seu certe rogo flagrantem te comparaverim, quorum singula, aliud, quo crebrius obturatur sæpius erumpit; aliud, succiso uno millecapitibus pullulascit; aliud, quo plura ligna voraverit, amplius voranda desiderat: Ita et tu, cum in uno tibi satisfecero, alia et alia nova et impossibilia debilissimæ cervici subeunda non exhorrescis, nec times, non expavescis, non saltem misericordia motus desinis imponere. Apto ergo infirmos humeros gravi sarcinæ, pii provisoris mei est hac me quandocunque relevare. Quod tamen ita dictum noveris ante Deum, ut si quæ mihi fraterne injungere et non imperatorie volueris imponere, quoad vivam, ad voluntatem tuam cupio promptissimus esse. Ordinatione Dei (ut credo) non humana voluntate factum est quod libri sancti Augustini de Symphonia, ut ipse

illis nomen imposuit, vel anaphonia evangelistarum, ut adversarii garriunt, incommemoratos reliqui, quatenus de his modo latius aliquid instruere te occasione capiam. Primus itaque ex eis non de sui materia, sed de sequentibus nomen accepit; ipse enim, quodcumque ei vocabulum imposueris, omnia supergreditur. Quod si enim galeam vel thoracem Veteris ac Novi Testamenti nuncupare volueris, hoc nomen ipsi minus idoneum reperies, cum eum contra hæreticos et omnes idololatrias, sed et falsos fratres clypeum æreum clavis aureis compactum et argento purissimo vestitum esse, seu nimium ignitum contra ligna arida, fenum, stipulamque (*I Cor. III*), didiceris, vel armamentarium, omnimodi generis telorum adversus humanæ spiritualisque nequitiae cœtum (*Ephes. VI*) oculis et experimento probaveris. De sequentibus autem quid loquar? qui ita veritatis ipsius ratione subnixi sunt ut si eos memoriæ commendareris omnibus semper et ubique Evangelii contradictoribus ipse jam filius Evangelii contradicere possis; in quibus et multas sententias cum lucidissimis explanationibus positas invenies. Est etiam alius liber ejusdem Augustini de Fide ad Petrum diaconum ita dispositus ut, si eum firmiter comprehenderis, invictum te adversus, omnes hæreses, quæ hactenus exortæ vel post orituræ sunt, reddat victoremque constituat.

CAP. IX. — *De libris S. Prosperi Aquit.*

Pulcherrimo operi Prospero de Promissis et Prædictis Dei operam impende, quod ipsum noveris regulam omnium divinarum Scripturarum, quid in his tantum historice factum, quid historice quidem factum, quid tantummodo futurum et quid in hoc tempore, quid sub Antichristo vel post ejus perditionem, quid in futuro sæculo reprobis et electis communiter prædictum, quid solis electis specialiter sit promissum. In quo volumine multa vera etiam ex libris ethnicorum de consummatione sæculi et commutabili translatione utiliter inserta reperies. Item libris ejusdem de Gratia et Libero Arbitrio acutissime intendere, quos ille ex innumeris sancti Augustini et aliorum Patrum libris quasi in brevissima tabula quamdam, vel potius veram cosmographiam depinxit; quia videlicet homo non juxta philosophos minor est mundus, sed major, cum non homo propter mundum, sed mundus propter hominem sit factus.

CAP. X. — *De iis qui vitas et passiones apostolorum ac martyrum conscripserunt.*

Præterea debes agones et victorias sanctorum martyrum diligentissime perquirere, ut eorum exemplo non tantum illecebras mundi respuere, sed et animam pro Christo ponere et cruciatus corporis pro nihilo ducere, Dei gratia et sancti Spiritus habitatione, consuescas: primumque præcipuorum apostolorum Petri et Pauli, Andreæ et Jacobi fratris Joannis, sed et Jacobi fratris Domini. Historiis

vero quæ sunt de Andrea et Joanne, sed et passionibus reliquorum Apostolorum, auctoritatem derogat Ecclesia. Quarum tamen passionem Bartholomæi verisimillimam, seu certe veracissimam noveris. Historia vero de Petro et Paulo, et eorum discipulis Processo et Martiniano carcerariis, Nicomede presbytero, Nereo et Achileo, Marone, Victorino, Euticete, Marcello, Petronella, Felicula, Domitilla, Potentia et Euphrosyna, pro omnium ædificatione legitur. Sed et liber Hermæ, qui Pastor inscribitur, liber autem sub nomine Clementis respuitur. Post apostolos sequitur passio de sancto Clemente. Dehinc mirabilis liber de sancto Alexandro, Eventio et Theodulo, Hermete, Quirino et cæteris.

CAP. XI. — *De chronographis ecclesiasticis et bibliothecariis.*

Est et historia, quæ dicitur Ecclesiastica, Eusebii episcopi Cæsariensis, et Hieronymi nostri a natalitate Domini, non solum omnimodas per orbem terrarum sanctorum passiones continens, sed et alia quæcumque memoria digna videbantur usque ad ipsum Hieronymum, quid, quod mihi injunxisti, de paucis ipse scripsit librum de Illustribus Viris omnium a se ipso usque ad sanctum Petrum, commemorans quid singuli scriptum reliquerunt. Post quem, Gennadius Toletanus episcopus alium non dissimilem usque ad semetipsum composuit. Est et alia historia, quæ Tripartita nuncupatur pro eo quod Cassiodorus senator Romanus de tribus scriptoribus, Socrate videlicet, Sozomeno et Theodrito quæ præcipua videbantur in unum volumen compegit. Passionem sancti Laurentii si integram et non particulatim reperire quiveris, quanta bella et quot victorias martyrum invenies. Polychronii videlicet Babylonii episcopi de Perside cum presbyteris et diaconibus, regulorum quoque Abdon et Sennen, quando etiam non persecutione, sed vastitate per Decium facta Cæsarem abolita est in illis partibus religio Christiana. Qui Romam regressus ibi omnes Christianos quos invenire posset, diversis pœnis interemit. Sed, quod moliebatur, Christianum nomen auferre tanta cæde non potuit; quin etiam in Perside, licet multo post tempore, Christianitatis cultus per Cyriacum diaconum Romanum est recuperatus, temporibus scilicet Diocletiani Cæsaris et filiorum ejus, Maximini scilicet in Oriente et Maximiniani in Occidente, qui super omnes nostræ fidei fuere persecutores. Sed Ecclesiam super firmitatem fundatam petreæ, licet concutere, tamen, quod præcipue cupierunt, dejicere nequiverunt, sicut neque post eos detestandus apostata Julianus. Quod cœlitus interempto, quasi post rigidissimam hyemem verni flores in terra nostra apparere cœperunt qui prius quasi in theca vel cortice clausi tenebantur, Basilium scilicet Cappadocum episcopus et fratres ejus mirabiles, Gregorius, Athanasius Alexandrinus episcopus, Joannes Constantinopolitanus episcopus. Deserta quoque omnia novos fructus edidere, Paulos quoque et Antonios, Marcianos

utique, et Serapionas et viginti quatuor seniores A cum infinita multitudine sub eorum umbraculo germinantium.

CAP. XII. — *Ecclesiam Occidentalem sanctorum multitudine Orientali nequaquam inferiorem esse docet Commendat lectionem Prisciani, Josephi et He-gesippi.*

Occidens etiam ipse, licet sero, tandem tamen aliquando in germen erupit, Martinum Pannoniis ortum, et non solum Germaniam, vel Italiam seu Gallias sua praesentia illuminantem, sed etiam omnes Orientales, ipsis testibus, claritate luminis superantem. Quos etiam magister ejus Hilarius corporaliter illustrandos adiit. Deo gratias. Credo quia aequiparaverit nostra tarditas eorum prioratum, cum intueor Ambrosium, Hieronymum, Augusti-

num, viventem nostrum, defunctum nostrum, ne sterilis Africa de tanta fecunditate se audeat jactitare; Maximum, Clarum, Simplicianum, Eusebium, Aurelium, Severum, Severinum, Briccium, Paulinum Treverensem et Nolanum, quasi astra simul procedentes, et circa finem noctis alios multo plures quorum etiam nomina virtutum sunt praesaga; Congellos scilicet qui interpretantur Fausti; Columbas Columbanos, Gallos, Gregorium quintum, nomen Chrysostomi Graecis auferentem: Benedictos, Honoratos, Libertinos, Othmaros nostrum et Belgicum. Caeterum, si et gentilium auctores nosse desideras, Priscianum lege; Josephi vero Judaici historias et He-gesippi nostri legendas. Et finem libello impono. Amen. Explicuit.

B. NOTKERI BALBULI

SANCTI GALLI MONACHI

LIBER SEQUENTIARUM.

(Apud Pezium, Thesaurus Anecd. nov., tom. I, part. 1.)

PRÆFATIO NOTKERI

AD LIUTWARDUM VERCELLENSEM EPISCOPUM.

Cum adhuc juvenculus essem et melodiam longis- C simam saepius memoriam commendatam instabile corculum aufugerent, cepi tacitus mecum volvere quonam modo eas potuerim colligare. Interim vero contigit ut presbyter quidam de Gemidia, nuper a Nordmannis vastata, veniret ad nos, antiphonarum suum secum deferens in quo aliqui versus ad sequentias erant modulati, sed jam tunc nimium vitiati. Quorum, ut visu delectatus, ita sum gustu amaricatus. Ad imitationem tamen eorundem cepi scribere. *Laudes Deo concinat orbis universus, qui grata est liberatus.* Et infra: *Coluber Adæ malesuasor.* Quos cum magistro meo Ysoni obtulissem, ille studio meo congratulatus imperitiamque compassus quae placuerunt laudavit; quae autem minus, emendare curavit, dicens: Singulae motus cantilenae singulas syllabas debent habere. Quod autem audiens D ea quidem quae in *ia* veniebant ad liquidum correxi quae vero in *le*, vel *lu* quasi impossibilia vel attemperare neglexi, cum et illud postea visu facillimum deprehenderim, ut testes sunt: *Dominus in Sina,*

et: *Mater.* Hocque modo instructus [at. instructas] secunda mox voce dictavi: *Psallat Ecclesia, mater inlibata.*

Quos versiculos cum magistro meo Marcello praesentarem, ille gaudio meo repletus in rotulas eos congegessit, et pueris cantandos aliis alios insinuavit. Cumque mihi dixisset ut in libellum compactos aliqui primorum illos pro munere offerrem, ego pudore retractus nunquam ad hoc cogi poteram. Nuper autem a fratre meo Othario rogatus ut aliquid in laude vestra conscribere curarem, et ego me ad hoc opus imparem non immerito judicarem, vix tandem aliquando aegreque ad hoc animatus sum, ut hunc minimum vilissimumque codicillum vestrae celsitudini consecrare praesumerem. Quae si in eo placitum vestrae pietati comperero, ut ipsi fratri meo apud dominum imperatorem sitis adminiculo, metrum quod de Vita sancti Galli elaborare pertinaciter insisto, quamvis illud fratri Salomoni prius pollicitus fuerim, vobis examinandum, habendum ipsique per vos explanandum dirigere festinabo.

INCIPIIT LIBER SEQUENTIARUM.

CAP. I. *In galli cantu.*

Eia recolamus
 Laudibus piis digna
 Hujus diei carmina in qua
 Nobis lux oritur gratissima.
 Noctis inter nebulosa pereunt
 Nostri criminis umbracula.
 Hodie sæculo maris Stella
 Est enixa novæ salutis gaudia.
 Quem tremunt barathra
 Mors cruenta pavet ipsa,
 A quo peribit mortua.
 Gemit capta pestis antiqua,
 Coluber lividus perdit spolia.
 Homo lapsus, ovis abducta
 Revocatur ad æterna gaudia.
 Gaudent in hac die agmina
 Angelorum cœlestia :
 Quia erat drachma decima
 Perdita, et est inventa.
 O Virgo nimium beata,
 Qua redempta est ratura :
 Deus qui creavit omnia
 Nascitur ex femina !
 Mirabilis natura mirifice
 Induta, assumens quod
 Non erat, manens quod erat !
 Induitur natura divinitas
 Humana : quis audivit
 Talia, dic, rogo, facta ?
 Quærere venerat pastor
 Pius quod perierat :
 Induit galeam, certat
 Ut miles armatura.
 Prostratus in sua propria
 Ruit hostis spicula.
 Auferuntur tela
 In quibus fidebat ; divisa
 Sunt illius spolia,
 Capta præda sua.
 Christi pugna fortissima
 Salus nostra est vera.
 Qui nos suam ad patriam
 Duxit post victoriam,
 In qua sibi laus est æterna.

CAP. II. — *In primo mane.*

Grates nunc omnes
 Reddamus Domino Deo
 Qui sua nativitate
 Nos liberavit
 De diabolica potestate.
 Huic oportet ut canamus

A Cum angelis semper :
 Gloria in excelsis.

CAP. III. — *In Natale Domini.*

Natus ante sæcula Dei Filius,
 Invisibilis, interminus.
 Per quem fit machina cœli, ac terræ,
 Maris et in his degentium :
 Per quem dies et horæ labant
 Et se iterum reciprocant ;
 Quem angeli in arce poli
 Voce consona semper canunt
 Hic corpus assumpserrat fragile
 Sine labe originalis criminis
 De carne Mariæ Virginis,
 Quo primi parentis culpam
 B Evæque lasciviam tergeret.
 Hoc præsens diecula loquitur,
 Prælucida, adaucta longitudine,
 Quod sol verus radio sui luminis
 Vetustas mundi depulerit
 Genitus tenebras.
 Nec nox vacat novi sideris
 Luce quod magorum
 Oculos terruit scios.
 Nec gregum magistris defuit
 Lumen, quos præstrinxit
 Claritas militum Dei.
 Gaude, Dei Genitrix, quam
 Circumstant obstetricum vice
 Concinentes angeli gloriam Deo.
 C Christe, Patris unice, qui humanam
 Nostri causa formam assumpsisti.
 Refove supplices tuos :
 Et quorum participem te fore
 Dignatus es, Jesu, dignanter
 Eorum suscipe preces,
 Ut ipsos divinitatis tuæ
 Partioipes, Deus, facere
 Digneris, unice Dei.

CAP. IV. — *In Natale santi Stephani martyris.*

Hanc concordi famulatu
 Colamus solemnitatem,
 Auctoris illius exemplo
 Docti benigno
 Pro persecutorum precantis fraude suorum.
 D O Stephane, signifer Regis
 Summe boni, nos exaudi
 Proficue qui es pro tuis
 Exauditus inimicis.
 Paulus tuis precibus, Stephane, te
 Quondam persecutus Christo credit,
 Et tecum tripudiat in regno cui

Nullus persecutor appropinquat.
 Nos proinde, nos supplices, ad te
 Clamantes et precibus te pulsantes
 Oratio sanctissima nos tua semper
 Conciliet Deo nostro
 Te Petrus Christi ministrum statuit,
 Tu Petro normam credendi astruis
 Ad dextram summi Patris ostendendo
 Quem plebs furens crucifixit.
 Te sibi Christus elegit, Stephane.
 Per quem fideles suos corroboret,
 Se tibi inter rotatus saxorum
 Solatio manifestans.
 Nunc inter inclytas martyrum
 Purpuras coruscas coronatus.

CAP. V. — *In Natali sancti Joannis evangelistæ.*

Joannes, Jesu Christo multum
 Dilecte virgo !
 Tu ejus amore carnalem
 In navi parentem liquisti :
 Tu leve conjugis pectus
 Respuisti, Messiam secutus,
 Ut ejus pectoris sacra
 Meruisses fluentia potare.
 Tuque in terra positus gloriam
 Conspeixisti Filii Dei,
 Quæ solum sanctis in vita creditur
 Contuenda esse perenni.
 Te Christus in cruce triumphans
 Matri suæ dedit custodem ;
 Ut virno Virginem servares
 Atque curam suppeditares.
 Tute, carcere flagrisque fractus,
 Testimonio pro Christi es gavisus.
 Idem mortuos suscitans inque
 Jesu nomine venenum forte vincis.
 Tibi summus tacitum cæteris
 Verbum suum Pater revelat.
 Tu, nos omnes sedulis precibus
 Apud Deum semper commendans,
 Joannes Christi chare.

CAP. VI. — *In Matiale sanctorum Innocentum.*

Laus tibi, Christe, Patris
 Optimi nate, Deus omnipotentis
 Quem cælitus jubilat super astra
 Manentis plebis decus harmonis.
 Quem agmina infantium sonoris
 Hymnis collaudant ætheris in arce
 Quos impius ob nominis odium tui
 Misero straverat vulnere,
 Quos pie nunc remuneras in cælis,
 Christe, quo pœnis nitide,
 Solita usus gratia qui tuos ornas
 Coronis splendide.
 Quorum precibus sacris dele, precamur,
 Nostræ pie crimina vitæ,
 Et quos laudibus tuis junxeras nobis
 Istic dones clemens favere.

A Illis æternæ dans lumen gloriæ
 Nobis terrea concede vincere,
 Ut liceat serenis actibus pleniter
 Adipisci dona tuæ gratiæ ;
 Herodis ut non fiat socius quisquis
 In horum laude se exercet propere
 Sed æternaliter cum eisdem catervis
 Tecum sit, Domine.

CAP. VII. — *Id Epiphania Domini.*

Festa Christi omnis
 Christianitas celebret,
 Quæ miris sunt modis ornata
 Cunctisque veneranda populis
 Per Omnitentis adventum
 Atque vocationem gentium,
 B Ut natus est Christus est stella
 Magis visa lucida.
 At illi non cassam putantes
 Tanti signi gloriam
 Secum munera deferunt
 Parvulo offerant, ut regi,
 Cæli quem sidus prædicat.
 Atque aureo tumidi principis
 Lectulo transito Christi
 Præsepe quæritant.
 Hinc ira sævi Herodis fervida
 Invidi recens rectori genito
 Bethlehem parvulos præcipit
 Ense crudeli perdere.
 O Christe, quantum Patri exercitum
 C Juvenis doctus ad bella maxima
 Populis prædicans colligis
 Sugens cum tantum miseris.
 Anno hominis tricesimo
 Subtus famuli se inclyti
 Inclinaerat manus Deus consecrans
 Nobis baptismum in absolutionem criminum
 Ecce Spiritus in specie
 Ipsum alitis innocuæ uncturus sanctis
 Præ omnibus visitat, semper ipsius
 Contentus mansione pectoris.
 Patris etiam insonuit vox pia
 Veteris oblita sermonis :
 Pœnitet me fecisse hominem.
 Vere Filius es tu meus, mihimet
 Placitus in quo sum placatus
 D Hodie te, mi Fili, genui,
 Huic omnes auscultate
 Populi, præceptorum.

CAP. VIII. — *In Purificatione sanctæ Mariæ.*

Contentu parili hic te,
 Maria, veneratur populus
 Teque piis colit cordibus.
 Generosi Abraham tu filia,
 Veneranda regia de Davidis
 Stirpe genita.
 Lætare, Mater et Virgo nobilis,
 Gabrielis archangelico

Quæ oraculo credula
 Genuisti clausa filium.
 In cuius sacratissimo sanguine
 Emundatur universas
 Perditissimi generis,
 Ut promisit Deus Abrahæ.
 Te virga arida Aaron flore
 Speciosa te figurat, Maria, sine
 Viri semine nato floridara.
 Tu, poria frugiter serata, quam
 Ezechielis vox testatur, Maria,
 Soli Deo pervia esse crederis.
 Sed tu tamen, matris virtutum
 Dum nobis exemplum cupisti
 Commendare, subisti remedium
 Pollutis statutum matribus.
 Ad templum detulisti tecum
 Mundandum qui tibi integritatis
 Decus, Deus, homo genitus
 Adauxit, intacta Genitrix.
 Lætare, quam Scrutator cordis
 Et renum probat habitatu proprio,
 Singulariter dignam, sanctam Mariam
 Exsulta, cui parvus arrisit tunc,
 Maria, qui lætari omnibus
 Et consistere suo nutu tribuit.
 Ergo, quique colimus festa
 Parvuli Christi propter nos facti
 Ejusque piæ matris Mariæ,
 Si non Dei possumus tantam
 Exsequi tardi, humilitatis
 Forma sit nobis ejus Genitrix.
 Laus Patri gloriæ, qui suum
 Filium gentibus et populo
 Revelans Israel nos sociat.
 Laus ejus Filio, qui suo
 Sanguine nos Patri concilians
 Supernis sociavit civibus :
 Laus quoque sancto Spiritui sit per ævum.

CAP. IX. — *In die sancto Paschæ.*

Laudes Salvatoris voce modulemur supplici
 Et devotis melodiis cœlesti
 Domino jubilemus Messiæ
 Qui se ipsum exinanivit ut nos
 Perditos liberaret homines.
 Carne gloriam deitatis occulens
 Pannis tegitur in præsepi, miserans
 Præcepti transgressorem pulsum
 Patria paradisi nudulum.
 Joseph, Mariæ, Simeoni subditur,
 Circumciditur et legali hôteia
 Mundatur, ut peccator, nostra
 Qui solet relaxare crimina.
 Servi subiit manus baptizandus
 Et perfert fraudes tentatoris,
 Fugit persequentum lapides.
 Famem patitur, dormit, et tristatur
 Ac lavat discipulis pedes,

A Deus homo, summus humilis.
 Sed tamen inter hæc abjecta corporis
 Ejus deitas nequaquam
 Quivit latere signis variis
 Et doctrinis prodita :
 Aquam nuptiis dat saporis vinei :
 Cæcos oculos claro lumine
 Vestivit ; lepram luridam
 Tactu fugat placido ;
 Putres suscitavit mortuos
 Membraque curat debilia :
 Fluxum sanguinis constrinxit
 Et saturavit quinque de panibus
 Quina millia ;
 Stagnum peragravit fluctuans, ceu
 Siccum littus ventos sedat ;
 B Linguam reserat constrictam ;
 Recluserit aures privatas
 Vocibus ; febres depulit.
 Post hæc mira miracula taliaque
 Sponte sua comprehenditur, et damnatur
 Et se crucifigi non desepexit :
 Sed sol ejus mortem non aspexit.
 Fluxit dies, quam fecit Dominus,
 Mortem devastans et victor suis
 Apparens dilectoribus vivus
 Primo Mariæ, dehinc apostolis,
 Docens Scripturas, cor aperiens
 Ut clausa de ipso reserarent.
 Favent igitur resurgenti
 Christo cuncta gaudiis.
 C Flores, segetes redivivo fructu
 Vernant, et volucres gelu tristi
 Terso dulce jubulant.
 Lucent clarius sol et luna
 Morte Christi turbida.
 Tellus herbida resurgenti
 Plaudit Christo quæ tremula ejus
 Morte se casuram minitat.
 Ergo die ista exsultemus, qua nobis
 Viam vitæ resurgens patefecit Jesus.
 Astra, solum, mare jucundentur,
 Et cuncti gratulentur in cœlis
 Spirituales chori Trinitati.

CAP. X. — *Feria II.*

Pangamus Creatoris
 D Atque Redemptoris gloriam,
 Qui bene creatos, sed seductos astutia
 Callidi serpentis sua refecit gratia,
 Præducens futurum ut germen
 Sancta proferret femina,
 Quod hostis antiqui nociva
 Exsuperaret capita,
 Quod, primitus perditum, serius
 Nostra cernunt sæcula,
 Cum splendida flosculo virgula
 Novo pollet Maria
 Qui editus mire edidit miracula.
 Nec juvenis tantum, sed statim inter

Suæ nativitatis primordia
 Per sideris lumen, vel Simeonis verba
 Judaica ad se vel corda, vel munera
 Attrahens nutu gentilia.
 Quem Pater in voce atque Spiritus
 Sanctus specie glorificat
 Visentes doctorem, vel archiatrum
 Docent auctoritate sua.
 Qui postquam salutis dona dedit
 Multa doctrinæque perplura verba
 Ore suo promulgavit saluberrima,
 Ad probra, sputa, colaphos, et flagella,
 Vestem quoque ludo quæsitam et spineum
 Venit sertum, ad crucis brachia.
 Qui hodie triumphali a mortuis
 Resurgens sprevit victoria,
 Ducens secum primitiva
 Ad cælos membra et nuper
 Dispersa revocans ovilia,
 Qui et nobis in fine speranda,
 Licet ultima membra simus,
 Spondet dona.

CAP. XI. — *Feria III.*

Agni Paschalis esu
 Potuque dignas
 Moribus sinceris præbeant
 Omnes se Christianæ animæ,
 Pro quibus se Dea hostiam obtulit
 Ipsæ summus Pontifex.
 Quarum frons in postis est [*Sic Cod.*], modum
 Ejus illita sacrosancto cruore
 Et tuta a clade Canopica ;
 Quarum crudeles hostes
 In mari Rubro sunt obruti,
 Renes constringant ad pudicitiam,
 Pedes tutentur adversus viperas
 Baculosque spiritales contra
 Canes jugiter manu bajulent
 Ut Pascha Jesu mereantur sequi
 Quo de barathro victor rediit.
 En redivivus, mundus ornatibus,
 Christo consurgens fideles admonet
 Post mortem melius cum eo Victuros.

CAP. XIII. — *Feria IV.*

Grates Salvatori ac
 Regi Christo Deo solvant
 Omnes incolarum incolæ
 Quem spectatum diu jam tenent,
 Et leges ejus mentibus
 Captent promptulis
 Quos derelicto populo delegit
 Judæo de Abrahæ carne genito,
 Et per fidem quos Abrahæ
 Natos fecit et cognatos suum
 Sanotum per sanguinem.
 O Christe, consanguinee naturæ
 Nostræ, nos fove
 Atque, per divitiam potentiam,

A Tuere ab omni insursu
 Inimici et insidiis
 Quem per carnis edulium
 Delusisti hamo tuæ majestatis, Fili Dei.
 Tu resurgens imperitas,
 Non moriturus amplius ;
 Tu mortalem nostram et terream
 Naturam resurgens incorruptivam
 Fecisti, atque cælis invexisti.

CAP. XIII. — *In Ascensione Domini.*

Summi triumphum
 Regis prosequamur laude,
 Qui cæli, qui terræ regit
 Sceptra, inferni jure domito,
 Qui sese pro nobis redimendis
 B Permagnam dedit pretium.
 Huic nomen exstat conveniens Idithun
 Nam transilivit omnes strenue
 Montes, colliculosque Bethel.
 Saltum de cœle dedit in virginalem
 Ventrem, inde in pelagus sæculi.
 Postquam illud suo mitigavit
 Potentatu, tetras Phlegthontis
 Assiliit tenebras.
 Principis illius disturbato imperio,
 Manipulis plurimis inde erutis
 Mundum illustrat suo jubare,
 Captivitatemque detentam inibi
 Victor duxit secum,
 Et redivivum jam suis se
 C Præbuit serviset amicis
 Denique saltum dederat hodie
 Maximum, nubes polosque
 Cursu præpeti transiens.
 Celebret ergo populus hunc diem
 Credulus, cujus morbida Idithun
 Corpora in semetipso altis sedibus
 Cæli invexit Dei Filius :
 Et tremens judicem expectet
 Affuturum, ut duo angeli
 Fratres docuerunt :
 Qui Jesus a vobis assumptus est in cælum
 Iterum veniet, ut vidistis eum.
 Nam Idithun nostrum vocibus
 Sedulis omnes imploremus ;
 D Ut a dextris Patris, qui sedet,
 Spiritum mittat vobis sanctum.
 In finem sæculi ipse quoque
 Semper sit nobiscum.

CAP. XIV. — *In die sancto Pentecostes.*

Sancti Spiritus
 Adsit nobis gratia
 Quæ corda nostra sibi
 Faciat habitaculum
 Expulsis inde cunctis
 Vitiis spiritalibus.
 Spiritus alme, illustrator hominum,
 Horridas nostræ mentis

Purga tenebras
 Amator sanctæ sensatorum
 Semper cogitatum,
 Infunde unctionem tuam;
 Clemens nostris sensibus.
 Tu purificator omnium
 Flagitiorum Spiritus,
 Purifica nostri oculum
 Interioris hominis;
 Ut videri supremus
 Genitor possit a nobis,
 Mundi cordis quem soli
 Cernere possunt oculi.
 Prophetas tu inspirasti, ut præconia
 Christi præcinnuissent inclyta.
 Apostolos confortasti, ut trophæum
 Christi per totum mundum veherent
 Quando machinam per Verbum suum
 Fecit Deus cœli, terræ, maris,
 Tu super aquas foturus eas, numen
 Tuum expandisti, Spiritus,
 Tu animabus vivificandis
 Aquas fecundas,
 Tu, aspirando da spiritales
 Esse homines.
 Tu divisum per linguas mundum
 Et ritus adunasti, Spiritus.
 Idololatrias ad cultum Dei revocas,
 Magistrorum optime.
 Ergo nos supplicantes tibi
 Exaudi propitius, sancte Spiritus,
 Sine quo preces omnes cassæ
 Creduntur et indignæ Dei auribus.
 Tu, qui omnium sæculorum sanctos,
 Tui numinis docuisti instinctu,
 Amplexando spiritus;
 Ipse, hodie apostolos Christi
 Donans munere insolito
 Et cunctis inaudito seclis,
 Hunc diem gloriosum fecisti.

CAP. XV. — *De Natale sancti Joannis Baptistæ.*
 Sancti Baptistæ, Christi præconis,
 Solemnia celebrantes
 Moribus ipsum sequamur,
 Ut ad viam quam prædixit
 Asseclas suos perducatur.
 Devoti te, sanctissime hominum,
 Amice Jesu Christi, flagitamus,
 Ut gaudia percipiamus
 Apparens quæ Zachariæ Gabriel
 Repromisit qui tuam celebrarent
 Obsequiis nativitatem.
 Et per hæc festa æterna gaudia
 Adipiscamur,
 Qua sancti Dei sacris deliciis
 Læti congaudent.
 Te, qui præparas fidelium corda
 Ne quid devium vel lubricum
 Deus in eis inveniat,

A Te deposcimus, ut crimina nostra
 Et facinora continua prece
 Studeas absolvere,
 Placatus ut ipse suos semper
 Invisere fideles
 Et mansionem in eis facere dignetur,
 Et Agni vellere quem tuo digito
 Mundi monstraveras tollere
 Crimina nos velit induere,
 Ut ipsum mereamur angelis associi
 In alba veste sequi per portam clarissimam,
 Amice Christi Joannes.

CAP. XVI. — *In Natalitiis apostolorum Petri
 et Pauli.*

Petre, summe Christi pastor,
 B Et Paule, gentium doctor,
 Ecclesiam vestris doctrinis illuminatam
 Per circulum terræ precatus adjuvet vester.
 Nam Dominus, Petre, cælorum
 Tibi claves dono dedit.
 Armigerum, Benjamin, Christus
 Te scit suum, vasque electum.
 Mare planta te, Petre, Christus
 Conculcare tuæ dedit charitati;
 Umbram tui corporis infirmis,
 Debilibusque fecit medicinam.
 Spermologon philosophos te,
 Paule, Christus dat vincere sua voce.
 Multiplices victorias tu, Paule,
 Christo per populos acquisisti.
 Postremo victis omnibus barbaris
 C Ad arcem summi pergitis culminis.
 Germanos discordes sub jugum
 Christi pacatos jam coacturi.
 Ibi Neronis feritas principes
 Apostolorum, præliis plurimis victores,
 Diversæ te, Petre et Paule,
 Addixerat pœnæ mortis:
 Te crux associat, te vero gladius
 Cruentus mittit Christo.

CAP. XVII. — *De Natale sancti Benedicti abbatis.*
 Sancti merita
 Benedicti inclyta
 Verendæ sanctitatis ac
 Monachorum præsulis
 D Pro posse atque nosse organa
 Nostra concrepent.
 Nursia felix tulit natum genitrix,
 Domina mundi Roma fovit alitrix.
 Hic ergo præventus optimo sancti Spiritus dono.
 Sophiam despexit humanam,
 Nactus et angelicam.
 Hic fide subnixus integra
 Redintegravit contracta.
 Incendia carnis edomat,
 Cruce venenum effugat.
 Vagæ mentis monachum
 Reparatur, fontem rivulatur.
 Ejus jussu de lacu abdito ferrum enatat.

Discipulus super aquas siccis pedibus
 Currit, corvus mandatum peragit.
 Ingentem levigat petram. Fratrum
 Revocat oculos, jam delusos ignibus.
 Lapsam monachum per membra tritum
 Sua prece redonavit animæ.
 Culpam prodidit præsumpti cibi,
 Et hospitem nota culpat simili.
 Perfidi regis machinamenta
 Sagax decudat;
 Post decem annos per Spiritum
 Finem vitæ nuntiat.
 Qui clericum hoste pervasum liberat
 Et cautelam mandat,
 Qui secretam superbi mentem increpat
 Atque famem mitigat,
 Verbo carne solutas ligat jam
 Animas sed absolvit pane mystico.
 Cautes absque periculo servant vas
 Vitreum. Ipse pressum plangit æmulum,
 Solo intuitu enodavit rusticum,
 Sed oramine jam extinctum
 Rustici suscitavit filium
 Ipse nos pio conciliet Christo,
 Poscens veniam delictorum et partem
 In quietis sedibus,
 In quibus gloriosus triumphat.

CAP. XVIII. — *In Natale sancti Laurentii martyris.*

Laurenti, David magni
 Martyr milesque fortis,
 Tu imperatoris tribunal,
 Tu manus tortorum cruentas
 Sprevisisti, secutus desiderabilem
 Atque manu fortem
 Qui solus potuit regna
 Superare tyranni crudelis;
 Cujusque sanctus sanguinis prodigos
 Facit amor milites ejus,
 Dummodo illum liceat cernere
 Dispendio vitæ præsentis.
 Cæsaris tu fasces contemnisti
 Et iudicis minas derides.
 Carnifex ungulas et ustor
 Craticulam vane consumunt.
 Dolet impius Urbis præfectus
 Victus a pisce assato, Christi cibo.
 Gaudet Domini conviva favo
 Conresurgendi cum ipso saturatus.
 O Laurenti, militum David
 Invictissime regis æterni,
 Apud illum servulis ipsius.
 Deprecare veniam semper,
 Martyr, milesque fortis.

CAP. XIX. — *In Assumptione sanctæ Mariæ.*

Congaudent angelorum
 Chori gloriosæ Virginis,
 Quæ sine virili commistione genuit
 Filium qui suo mundum cruore medicat.

A Nam ipsa lætatur quo cæli jam
 Conspicatur principem,
 In terris cui quondam sugendas
 Virgo mamillas præbuit.
 Quam celebris angelis Maria,
 Jesu Mater creditur,
 Qui Filii illius debitos
 Se cognoscunt famulos!
 Qua gloria in cælis ista Virgo colitur,
 Quæ Domino cæli præbuit hospitium
 Sui sanctissimi corporis
 Quam splendida polo
 Stella maris rutilat,
 Quæ omnium lumen astrorum,
 Et hominum atque spirituum genuit!